
2022학년도

정주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.28)

(5차추경예산)

정주고등학교



정주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-28 예산액 6,007,789,000

2022학년도 정주고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 . 세출 각각  6,007,929,000원"을 "세입 . 세출 각각 6,007,789,000원"으로 한다.

2박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 08초 전라북도교육청 정주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 정주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 6,007,789 6,007,929 -140 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 121,088 3,708,326 61.7

학생복지/교육격차 해소 -403 867,628 14.4

기본적 교육활동 -38,472 268,691 4.4

선택적 교육활동 -1,199 104,261 1.7

교육활동 지원 -9,903 574,372 9.5

학교 일반운영 0 315,209 5.2

학교시설 확충 -71,251 168,302 2.8

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 9,700 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -4,390 91,334 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,250 5,577,317 92.8

이전수입 기타이전수입 0 7,925 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 293,055 4.8

자체수입 행정활동수입 0 12,188 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,270 0.2

3박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 09초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,686,276 5,686,416 -140

1.중앙정부이전수입 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

2.지방자치단체이전수입 91,334 95,724 -4,390

1.비법정이전수입 81,334 85,724 -4,390

1.기초지방자치단체전입금 81,334 85,724 -4,390

1.자치법규근거보조금(기초) 81,334 85,724 -4,390
2022학년도 스쿨버스 지원사업 : -4,390,000원

 =
-4,390,000

2.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 5,577,317 5,573,067 4,250

1.교육비특별회계전입금수입 5,577,317 5,573,067 4,250

1.사립학교보조금수입 5,577,317 5,573,067 4,250

1.인건비재정결함보조금 3,587,436 3,464,022 123,414
사립학교 교원 명예퇴직 : 123,414,000원 * 1

교 =
123,414,000

2.운영비재정결함보조금 707,875 707,875 0

3.목적사업비보조금 1,282,006 1,401,170 -119,164
학교시설환경개선(사립학교교사대수선) : 

-71,251,000원 * 1교 =
-71,251,000

2022학년도 현장체험학습(수학여행)비 : 

-38,472,000원 * 1교 =
-38,472,000

(성립전_5추)급식종사자인건비 : 3,987,000원 

* 1교 =
3,987,000

사립학교교직원맞춤형복지(목) : -2,326,000원

 * 1교 =
-2,326,000

저소득층방과후학교지원비 : -1,199,000원 * 1

교 =
-1,199,000

학교시설환경개선(급수시설개선) : -5,799,000

원 * 1교 =
-5,799,000

2022학년도 교수학습여건개선사업 : 

-3,151,000원 * 1교 =
-3,151,000

특별교육재정(공기순환장치) : -953,000원 * 1

교 =
-953,000

4.기타이전수입 7,925 7,925 0

1.사학법인이전수입 7,625 7,625 0

1.법인법정부담금 7,625 7,625 0

4박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 09초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 7,625 7,625 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 305,243 305,243 0

1.학부모부담수입 293,055 293,055 0

1.수익자부담수입 293,055 293,055 0

1.급식비 171,743 171,743 0

1.급식비 171,743 171,743 0

2.방과후학교활동비 35,500 35,500 0

1.방과후학교활동비 35,500 35,500 0

3.현장체험학습비 8,038 8,038 0

1.현장체험학습비 8,038 8,038 0

4.졸업앨범비 5,531 5,531 0

1.졸업앨범비 5,531 5,531 0

5.기숙사비 37,243 37,243 0

1.기숙사비 37,243 37,243 0

6.기타수익자부담수입 35,000 35,000 0

1.기타수익자부담수입 35,000 35,000 0

2.행정활동수입 12,188 12,188 0

1.사용료및수수료 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 1,900 1,900 0

1.사용료 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 10,288 10,288 0

1.이자수입 9,083 9,083 0

1.이자수입 9,083 9,083 0

2.기타행정활동수입 1,205 1,205 0

1.기타행정활동수입 1,205 1,205 0

5박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 09초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 16,270 16,270 0

1.전년도이월금 16,270 16,270 0

1.순세계잉여금 16,270 16,270 0

1.순세계잉여금 16,270 16,270 0

1.순세계잉여금 16,270 16,270 0

세입합계 6,007,789 6,007,929 -140

6박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 09초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,708,326 3,587,238 121,088

1.교직원보수 2,786,784 2,663,370 123,414

1.사립학교 교원보수 2,515,230 2,391,816 123,414

1.기본급 1,560,262 1,560,262 0

1.봉급 1,560,262 1,560,262 0

2.정액수당 644,187 644,187 0

1.정근수당 160,924 160,924 0

2.성과상여금 118,022 118,022 0

3.가족수당 18,898 18,898 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 72,000 72,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,400 4,400 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,770 7,770 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,350 16,350 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 29,690 29,690 0

12.관리업무수당 5,689 5,689 0

13.정액급식비 40,320 40,320 0

14.명절휴가비 143,724 143,724 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.기타수당 17,280 17,280 0

3.초과근무수당 57,500 57,500 0

1.시간외근무수당 57,500 57,500 0

4.부담금 129,867 129,867 0

1.교직원법정부담금 129,867 129,867 0

5.명예퇴직수당 123,414 0 123,414

1.명예퇴직수당 123,414 0 123,414 명예퇴직수당 : 123,414,000원*1명 = 123,414,000

2.사립학교 직원보수 271,554 271,554 0

박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 10초 7 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 146,040 146,040 0

1.봉급 146,040 146,040 0

2.정액수당 64,593 64,593 0

1.정근수당 5,534 5,534 0

2.성과상여금 15,762 15,762 0

4.가족수당 1,540 1,540 0

5.시간외근무수당 5,782 5,782 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 13,860 13,860 0

8.연가보상비 2,155 2,155 0

9.직급보조비 9,760 9,760 0

10.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 38,136 38,136 0

1.시간외근무수당 22,699 22,699 0

2.명예퇴직수당 15,437 15,437 0

4.부담금 22,785 22,785 0

1.교직원법정부담금 22,785 22,785 0

2.기타 교직원보수 878,584 878,584 0

1.교직원대체인건비 878,584 878,584 0

1.기간제교원인건비 831,488 831,488 0

1.성과상여금 30,836 30,836 0

2.기간제교원인건비 728,114 728,114 0

3.기타수당 11,340 11,340 0

4.기간제교원법정부담금 61,198 61,198 0

2.기간제직원인건비(목적사업비) 47,096 47,096 0

1.기간제교원인건비 2,700 2,700 0

2.기간제직원인건비 32,390 32,390 0

3.일반수용비 6,800 6,800 0

박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 10초 8 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.운영수당 1,200 1,200 0

5.기간제직원법정부담금 4,006 4,006 0

3.교직원 복지 및 역량강화 42,958 45,284 -2,326

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 41,458 43,784 -2,326

2.교직원문화행사 1,310 1,310 0

1.일반업무추진비 1,310 1,310 0

3.교직원맞춤형복지비 29,213 31,539 -2,326

1.맞춤형복지비 29,213 31,539 -2,326
교직원맞춤형복지비(목적사업비) : 

-2,326,000원 =
-2,326,000

4.기간제맞춤형복지비 10,935 10,935 0

1.맞춤형복지비 10,935 10,935 0

2.학생복지/교육격차 해소 867,628 868,031 -403

1.급식 관리 614,149 610,162 3,987

1.학교급식운영 614,149 610,162 3,987

1.영양사인건비 41,404 41,404 0

1.무기계약직원인건비 38,229 38,229 0

2.무기계약직원법정부담금 3,175 3,175 0

2.조리원인건비 170,931 166,944 3,987

1.무기계약직원인건비 170,931 166,944 3,987
(성립전_5추)연차미사용수당 : 797,400원

*1월*5명 =
3,987,000

3.급식운영비 401,814 401,814 0

1.일반수용비 24,806 24,806 0

2.전기요금 14,653 14,653 0

3.상하수도료 4,224 4,224 0

4.연료비 14,800 14,800 0

5.급식용식재료비 342,131 342,131 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 10초 9 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사 관리 67,323 67,323 0

1.기숙사운영 67,323 67,323 0

1.기숙사운영비 33,131 33,131 0

1.일반수용비 5,869 5,869 0

2.전기요금 11,770 11,770 0

3.상하수도료 3,326 3,326 0

4.연료비 12,166 12,166 0

2.기숙사직원인건비 34,192 34,192 0

1.무기계약직원인건비 32,284 32,284 0

2.무기계약직원법정부담금 1,908 1,908 0

3.보건관리 57,834 57,834 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,484 22,484 0

2.학생건강검사 4,874 4,874 0

1.학생복지비 4,874 4,874 0

3.보건실운영 3,001 3,001 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 800 800 0

3.학생복지비 1,701 1,701 0

4.감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

6.여학생위생용품지원(목적사업비) 6,527 6,527 0

1.일반수용비 6,527 6,527 0

7.교직원건강검사비 182 182 0

1.일반수용비 182 182 0

박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 10초 10 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 35,350 35,350 0

1.먹는물관리 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,483 4,483 0

1.일반수용비 4,483 4,483 0

4.방역활동도우미(목적사업비) 16,665 16,665 0

1.기간제직원인건비 16,665 16,665 0

5.방역활동자원봉사자(목적사업비) 1,972 1,972 0

1.기간제직원인건비 1,972 1,972 0

6.2022년 코로나19 방역소독비(목적사업비)1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.학생복지 128,322 132,712 -4,390

1.학생복지운영 128,322 132,712 -4,390

1.졸업앨범제작 5,531 5,531 0

1.학생복지비 5,531 5,531 0

2.학생교과서구입 20,557 20,557 0

1.학생복지비 20,557 20,557 0

3.통학차량(임차)운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

4.학생교복구입 37,400 37,400 0

1.학생복지비 37,400 37,400 0

5.스쿨버스 운영 시지원(목적사업비)20,434 24,824 -4,390

1.일반수용비 20,434 24,824 -4,390 [목적사업비]스쿨버스비 : -4,390,000원 = -4,390,000

6.신입생 체육복 시지원(목적사업비) 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

7.다문화가정고등학생맞춤형진로지원(목적사업비)1,000 1,000 0

박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 10초 11 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 268,691 307,163 -38,472

1.교과 활동 169,867 169,867 0

1.교과활동지원 129,405 129,405 0

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 20,790 20,790 0

2.운영수당 8,132 8,132 0

3.교육운영비 3,378 3,378 0

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

6.2022년 인문역사분야 창의인재 육성사업(목적사업비)10,000 10,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 8,050 8,050 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.맞춤형학습지원학교(목적사업비) 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

8.고교학점제[한걸음]운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.교과보충(학습도움닫기)(목적사업비)57,105 57,105 0

1.운영수당 34,305 34,305 0

박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 10초 12 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 22,800 22,800 0

2.수학 교과활동 285 285 0

1.교과운영 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

3.과학 교과활동 1,297 1,297 0

1.교과운영 1,297 1,297 0

1.교육운영비 1,297 1,297 0

4.체육 교과활동 13,560 13,560 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽 7560+운동실천학교(목적사업비)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교스포츠클럽활동(목적사업비) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.제15회 전국학교스포츠클럽축전 참가학교(목적사업비)2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

5.예술 교과활동 23,820 23,820 0

1.교과운영 23,130 23,130 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 12,672 12,672 0

3.교육운영비 7,468 7,468 0

4.학습준비물 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,470 1,470 0

2.전북학교예술교육 페스티벌 참가학교 690 690 0

박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 10초 13 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 90 90 0

7.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

3.교육운영비 240 240 0

2.창의적 체험활동 98,824 137,296 -38,472

1.자율활동 37,949 37,949 0

1.학생회활동지원 5,076 5,076 0

1.일반수용비 399 399 0

2.교육운영비 4,677 4,677 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.체육대회 1,496 1,496 0

1.교육운영비 1,496 1,496 0

5.학교특색사업 4,972 4,972 0

1.일반수용비 1,822 1,822 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

6.영어경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.학교재능교육육성지원사업(목적사업비)7,500 7,500 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

9.학교예술교육 지원사업(목적사업비)1,500 1,500 0

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 924 924 0

박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 10초 14 전라북도교육청 정주고등학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.Coding교육지원사업(목적사업비) 15,000 15,000 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

11.장애인식개선캠페인 155 155 0

1.교육운영비 155 155 0

2.현장체험학습활동 8,038 46,510 -38,472

1.수련활동 4,826 4,826 0

1.교육운영비 4,826 4,826 0

2.현장학습 3,212 3,212 0

1.교육운영비 3,212 3,212 0

3.현장학습(목적사업비) 0 38,472 -38,472

1.교육운영비 0 38,472 -38,472 [목적사업비]수학여행비 : -38,472,000 = -38,472,000

3.동아리활동 1,487 1,487 0

1.동아리활동 1,487 1,487 0

2.학생복지비 1,487 1,487 0

4.진로활동 51,350 51,350 0

1.자기이해활동 25,000 25,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 10,942 10,942 0

3.여비 590 590 0

4.교육운영비 7,438 7,438 0

5.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로체험활동 17,050 17,050 0

1.교육운영비 17,050 17,050 0

4.창업가정신 함양 교육생태계 조성사업(목적사업비)6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 10초 15 전라북도교육청 정주고등학교
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.2022년 전북 대입진학지도지원단(목적사업비)2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,415 1,415 0

2.목적사업업무추진비 885 885 0

4.선택적 교육활동 104,261 105,460 -1,199

1.방과후학교 운영 51,511 52,710 -1,199

1.방과후학교운영 51,511 52,710 -1,199

1.교과프로그램 51,511 52,710 -1,199

1.운영수당 51,511 52,710 -1,199
교과프로그램, 특강강사비 : -1,199,000원

 =
-1,199,000

2.독서활동 12,750 12,750 0

1.독서활동운영 12,750 12,750 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.교기육성 30,000 30,000 0

1.교기운영 30,000 30,000 0

1.체육인재양성 30,000 30,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

4.기타 선택적 교육활동 10,000 10,000 0

1.기타선택적교육운영 10,000 10,000 0

1.대학원 교육실습생운영(목적사업비) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]청소년 비즈쿨 사업(국고지원금)9,700 9,700 0

1.운영수당 1,690 1,690 0

3.교육운영비 7,050 7,050 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 10초 16 전라북도교육청 정주고등학교
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 574,372 584,275 -9,903

1.교무업무 운영 80,602 80,602 0

1.교무학사운영 80,602 80,602 0

1.교무실무사인건비 45,357 45,357 0

1.무기계약직원인건비 42,128 42,128 0

2.무기계약직원법정부담금 3,229 3,229 0

2.교무학사운영 6,178 6,178 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.교육운영비 2,468 2,468 0

3.비품구입비 1,590 1,590 0

3.교육활동홍보 23,867 23,867 0

1.일반수용비 21,727 21,727 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 1,040 1,040 0

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 35,808 35,808 0

1.학생생활상담지도 24,848 24,848 0

1.학생생활지도 운영 128 128 0

1.일반업무추진비 128 128 0

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,904 1,904 0

박지은 2023년 03월 06일 10시 10분 10초 17 전라북도교육청 정주고등학교
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3.학생복지비 1,296 1,296 0

3.배움터자원봉사자(목적사업비) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학생생활지도(목적사업비) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학교상담실 환경개선 사업(목적사업비)10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,472 2,472 0

2.비품구입비 7,528 7,528 0

2.학교폭력예방 9,960 9,960 0

1.안전한학교환경구축 960 960 0

2.운영수당 560 560 0

3.여비 240 240 0

4.일반업무추진비 160 160 0

2.학교폭력예방교육 운영학교(목적사업비)9,000 9,000 0

1.운영수당 3,483 3,483 0

2.교육운영비 5,517 5,517 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 550 550 0

3.연구학교 운영 64,340 64,340 0

1.연구학교운영 64,340 64,340 0

1.혁신학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 16,576 16,576 0

2.운영수당 9,810 9,810 0

3.교육운영비 8,114 8,114 0

4.학생복지비 6,000 6,000 0

5.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.지역연계책샘프로젝트강사비(목적사업비)3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

3.2022년도 일반고 자신감 프로젝트(오프라인 공동교육과정)(목적사업비) 15,500 15,500 0

1.운영수당 6,756 6,756 0

2.교육운영비 7,994 7,994 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.학습지원실 운영 7,200 7,200 0

1.방송실운영 7,200 7,200 0

1.수능 시험장�시험실 환경 조성(목적사업비)7,200 7,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 386,422 396,325 -9,903

1.교육환경개선 386,422 396,325 -9,903

1.PC구입 11,956 11,956 0

1.비품구입비 11,956 11,956 0

2.교실환경개선 65,525 65,525 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.시설비 51,200 51,200 0

3.비품구입비 5,325 5,325 0

3.학교자치복합공간조성(목적사업비)30,000 30,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

4.과학실 환경개선사업(목적사업비) 70,002 70,002 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 69,102 69,102 0

5.교수학습여건개선사업(목적사업비)97,883 101,034 -3,151

1.시설비 73,649 76,800 -3,151 교수학습개선사업 : -3,151,000원 = -3,151,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 24,234 24,234 0

6.학교스포츠클럽 실외 환경개선 사업(목적사업비)5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

7.학교시설환경개선(목적사업비.급수시설개선)46,759 52,558 -5,799

1.시설비 46,759 52,558 -5,799
[학교시설환경개선]옥외급수대 : 

-5,799,000원 =
-5,799,000

8.특별교육재정수요지원(공기순환장치)59,297 60,250 -953

1.시설비 59,297 60,250 -953
공기순환장치 구매 및 설치비 : -953,000

원 =
-953,000

6.학교 일반운영 315,209 315,209 0

1.학교기관 운영 88,542 88,542 0

1.부서기본운영 88,542 88,542 0

1.교장실운영 5,044 5,044 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,328 1,328 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 46,820 46,820 0

1.일반수용비 39,518 39,518 0

2.기타공공요금 465 465 0

3.여비 2,000 2,000 0

5.일반업무추진비 2,394 2,394 0

7.비품구입비 2,443 2,443 0

3.교무부운영 22,764 22,764 0

1.일반수용비 7,759 7,759 0

2.여비 8,980 8,980 0

3.교육운영비 5,315 5,315 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 360 360 0

4.대학수학능력시험 운영비 지원 13,914 13,914 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 7,560 7,560 0

3.여비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 1,984 1,984 0

2.시설 장비 유지 223,127 223,127 0

1.학교시설장비유지 223,127 223,127 0

1.공공요금및제세공과금 49,114 49,114 0

1.전기요금 25,066 25,066 0

2.상하수도료 8,320 8,320 0

3.기타공공요금 15,728 15,728 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 19,077 19,077 0

1.일반수용비 19,077 19,077 0

4.시설일반관리 114,992 114,992 0

1.일반수용비 67,641 67,641 0

2.시설비 24,751 24,751 0

3.비품구입비 22,600 22,600 0

5.화장실관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

6.당직관리 38,024 38,024 0

1.일반수용비 38,024 38,024 0

3.학교운영 협력 3,540 3,540 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,540 2,540 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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증감
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1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 1,040 1,040 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 440 440 0

7.학교시설 확충 168,302 239,553 -71,251

1.시설확충 및 개선 168,302 239,553 -71,251

1.시설확충및개선 168,302 239,553 -71,251

1.대수선공사 168,302 239,553 -71,251

1.시설비 168,302 239,553 -71,251
학교시설환경개선(옥상방수) : 

-71,251,000원 =
-71,251,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 6,007,789 6,007,929 -140
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